
C O M U N E   DI   P I Z Z O L I
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 -  - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

DETERMINA GENERALE N. 364

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA N° 82  del 02-10-2018

OGGETTO: Comitato Territoriale  Arci L'Aquila. Rimborso spese progetto

Sprar annualità 2018.Acconto Primo semestre

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamata la delibera di Giunta Municipale n.94 del 24/08/2017 con la quale è stato deliberato quanto
segue.

-di procedere alla presentazione della domanda di prosecuzione del progetto SPRAR già in essere per il
triennio 2018-2020, ai sensi degli art1.14 e 15 del  Decreto Ministeriale  10 Agosto 2016.

Richiamata la delibera di Giunta Municipale n.107 del 02/10/2017 con la quale è stato deliberato quanto
segue.

-di approvare il progetto di prosecuzione SPRAR, per il triennio 2018-2020,composto dagli allegati
progettuali e dalle schede tecniche di cui in premessa, allegate alla presente deliberazione quali parte
integrante e sostanziale, denominato “Parole dal Mondo”.
-di dare atto che la realizzazione del progetto resta subordinata al finanziamento dello stesso da parte del
Ministero dell’Interno e che quindi sarà attivato e realizzato solo in caso di approvazione e finanziamento
da parte del Ministero dell’Interno.
-Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio, in quanto al
cofinanziamento a carico del Comune si provvederà con l’utilizzo di locali e la messa a disposizione di
personale già in dotazione presso l’Ente.

Richiamata la delibera di Giunta Municipale n.150  del 28/12/2017 con la quale è stato deliberato quanto
segue.

-di  approvare  lo schema di convenzione per la prosecuzione del centro accoglienza per richiedenti  e titolari di
protezione internazionale e protezione umanitaria, nell’ambito di un progetto aderente allo SPRAR- D.M. del
10/08/2016 triennio 2018-2020, tra l’Amministrazione Comunale di Pizzoli ed il Comitato territoriale Arci
dell’Aquila, per l’accoglienza di n. 15 posti richiedenti asilo e rifugiati secondo lo schema allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale.-

Richiamata la determina Amministrava n.60  del 25/08/2017 con la quale è stato determinato quanto segue.

-di indire procedura per l’individuazione di un soggetto del terzo settore per la prosecuzione del progetto
Sprar in essere e quindi per la coprogettazione, l’organizzazione e la gestione dei servizi di accoglienza
integrata nei confronti  di richiedenti e titolari di protezione internazionale e protezione umanitaria
nell’ambito di un progetto aderente allo Sprar –DM del 10/08/2016,triennio 2018-2020 per un importo,



presuntivamente, di euro 600.000,00, iva inclusa come per legge se dovuta, quantificato tenendo conto dei
contributi erogati con avviso SPRAR del Ministero,   per l’intero periodo di durata dell’appalto.

-di approvare in esecuzione della deliberazione  di Giunta Municipale n. 94 del 24/08/2017 i seguenti atti, in
schema, che vengono allegati, alla presente determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale :
Avviso Pubblico
Modello  “A” – Schema di Domanda;
 Modello  “B” – Schema di dichiarazione sostitutiva.

-di  precisare che la somma di cui  sopra riveste solo carattere indicativo potendo essere  più precisa solo in
caso di attribuzione del finanziamento da parte del Ministero dell’Interno con relativo regolare impegno di
spesa da effettuare sul relativo bilancio di previsione.

-di dare atto che l'obbligazione giuridica del presente atto ricade  nell'esercizio finanziario 2017,
nell’esercizio finanziario 2018 e nell’esercizio finanziario 2019.

-di assumere prenotazione di impegno di spesa di euro 600.000,00 sul Codice 12.07-1.04.03.99.999
 (ex-cap. 1884 art. 0) del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 con la seguente  ripartizione negli
esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019:

per € 200.000,00 - competenza 2017;
per € 200.000,00 - competenza 2018 - gestione pluriennale;
per € 200.000,00 - competenza 2019 - gestione pluriennale.

Di  provvedere con propria successiva determinazione al pagamento in favore   dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione della somma di € 375,00, giusta deliberazione dell’A.N.A.C. stessa numero 1377 del 21
dicembre 2016.

Di dare atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,  è stato  attribuito dall’ A.N.A.C. il  CIG n.
7186994F0E.

Vista la richiesta presentata dal Comitato territoriale Arci di L’aquila, assunta al protocollo al n. 10309 del
29/08/2018, e relativi allegati, nella quale si richiede un rimborso delle spese sostenute pari ad euro
24.832,00 per la gestione del progetto SPRAR “Parole dal mondo” annualità 2018.

Dato atto

che la presente liquidazione non è soggetta alla normativa sulla tracciabilità dei flussi-

finanziari (L. 136/2010), in quanto trattasi di finanziamento trasferito direttamente dallo Stato

al Comune per l'espletamento di attività istituzionali;

che la sottoscritta dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,-

come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento e di essere a conoscenza

delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più

rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

Visto

l’art. 8 della convenzione, rubricato Rendicontazione delle spese il quale dispone che Le spese-

sostenute e rimborsabili andranno rendicontate secondo quanto previsto dal progetto “Parole dal

Mondo”  presentato dal Comune di Pizzoli per il “Sistema di Accoglienza per Richiedenti Asilo e

Rifugiati SPRAR, nelle modalità in esso specificate”;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.82 del 02-10-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



che ai sensi del medesimo articolo le spese dovranno attenersi a quanto indicato nel piano-

finanziario preventivo approvato, redatto e formulato sul modello in uso nello SPRAR, da intendersi

parte integrante della presente convenzione anche se non materialmente allegato;

il successivo art.9 Corrispettivo e modalità di pagamento il quale dispone che Il Comune di-

Pizzoli si obbliga a corrispondere, all'Ente Gestore, per l’attività oggetto del presente atto, le

somme previste dal progetto “Parole dal Mondo” presentato dal Comune di Pizzoli per il “Sistema

di Accoglienza per Richiedenti Asilo e Rifugiati SPRAR”, a condizione che queste siano state

effettivamente e preventivamente liquidate dal Ministero dell’Interno, Servizio Centrale nelle

modalità specificate dal progetto stesso. Nessuna pretesa potrà essere rivolta verso il Comune in

assenza del trasferimento delle risorse necessarie da parte del competente Ministero, neanche a

titolo di anticipazione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2017, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio
di previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di
spese).

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

 Per le motivazioni espresse in premessa e  che qui si intendono integralmente riportate:

di dare atto che il servizio è stato sinora regolarmente svolto secondo le modalità stabilite dal1)

progetto “Parole dal Mondo” e dalla convenzione  tra il Comune di Pizzoli e il Comitato

Territoriale Arci L’Aquila – Soggetto gestore del progetto;

di dare atto che le somme sono state regolarmente incassate;2)

di impegnare la somma di euro 24.832,00 sul Codice 12.07-1.04.03.99.999 ex-cap. 1884 art.3)

0 competenza 2018.

di liquidare e pagare, in favore dell’ ARCI (Soggetto Gestore), codice fiscale 930097906634)

p.iva 01948440662 la somma di euro 24.832,00, quale contributo del progetto “Parole dal

Mondo” -  annualità 2018, presentato dal Comune di Pizzoli per il “Sistema di Accoglienza

per Richiedenti Asilo e Rifugiati SPRAR” intestato a Comitato Territoriale Arci L’Aquila  sul

nuovo  conto corrente bancario intestato a Comitato Territoriale Arci L’Aquila IBAN

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.82 del 02-10-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



IT97D0501803200000011388220;

di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per gli5)
adempimenti consequenziali.

di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di6)
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

 di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza7)
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile

dell’ AREA AMMINISTRATIVA

F.to F.to   Geom. Fabrizio Ioannucci

_____________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile
ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   272
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.82 del 02-10-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4



Pizzoli, lì 04-10-2018 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario

F.to Laurenzi Fabio

______________________________________________________________
_

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  04-10-2018

pubblicazione n.  1051

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 04-10-2018

Il Responsabile dell’  AREA AMMINISTRATIVA
F.to Geom. Fabrizio Ioannucci

______________________________________________________________
_
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 04-10-2018

Il Responsabile dell’  AREA AMMINISTRATIVA
F.to Geom. Fabrizio Ioannucci

______________________________________________________________
_

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.82 del 02-10-2018 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 5


